

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 04
VÀ TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 05 NĂM 2015

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN :

I. Tình hình thực hiện dự toán Ngân sách nhà nước :

1. Về thu, chi ngân sách nhà nước trên địa bàn:

- Thu NSNN tháng 4/2015 ước đạt 1.457,690 tỷ đồng, bằng 29,9% dự toán.
- Chi NSNN tháng 4/2015 ước đạt 2.488,575 tỷ đồng, bằng 35,1% dự toán.

2. Công tác tham mưu quản lý, điều hành ngân sách:

- Cung cấp, tổng hợp số liệu và làm việc, giải trình với Đoàn Kiểm toán Nhà nước Khu vực II; Làm việc với Đoàn Kiểm toán phúc tra Kết luận Kiểm toán năm 2013.

- Tham mưu UBND tỉnh bổ sung kinh phí quy hoạch và thẩm định dự toán các dự án quy hoạch; Phê duyệt tiếp nhận viện trợ các dự án phi Chính phủ; Chuyển kinh phí các dự án đầu tư được bố trí từ nguồn tiền đất năm 2014 sang ứng trước do hụt nguồn.

- Báo cáo Bộ Tài chính về tăng thu 2014 để thực hiện cải cách tiền lương năm 2015; Tổng hợp tình hình thực hiện chính sách bảo vệ và phát triển đất trồng lúa từ năm 2012 – 2014 trình UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài chính.

- Thẩm định, thông báo, cấp phát dự toán cho các đơn vị dự toán; Bổ sung có mục tiêu cho ngân sách các huyện, thị xã, thành phố Huế; Phân bổ nguồn thu xử phạt hành chính trên lĩnh vực trật tự ATGT năm 2015 cho các đơn vị, các huyện; Tham mưu phân bổ tạm ứng kinh phí Đại hội Đảng cho các huyện, thị xã, thành phố Huế

- Tổng hợp, quyết toán nguồn kinh phí hỗ trợ miễn giảm học phí theo Nghị định 74 cho các huyện, thị xã, thành phố Huế; Tổng hợp tình hình sử dụng các nguồn kinh phí năm 2014 (nguồn cấp 0 ngân sách tỉnh). Tổng hợp quyết toán các chính sách, chế độ tại các huyện.

- Đối chiếu, rà soát, tổng hợp số liệu, thực hiện chuyển nguồn, ghi thu, ghi chi ngân sách, tổng hợp đối chiếu số liệu tài khoản tạm thu, tạm giữ, Ban Tiếp nhận viện trợ năm 2014 để chuẩn bị cho công tác quyết toán năm 2014;

- Triển khai các hoạt động của Quỹ phát triển nhà ở, Quỹ phát triển đất theo quyết định của UBND tỉnh; Triển khai giám sát việc thực hiện chính sách miễn thuỷ lợi phí quyết toán kinh phí cấp bù miễn thuỷ lợi phí năm 2014 tại huyện Phong Điền, thị xã Hương Thủy.

- Chuẩn bị tài liệu làm việc với Ban Văn hóa xã hội, giao lưu tại Hải Phòng.

II. Công tác quản lý tài chính trên các lĩnh vực:

1. Lĩnh vực Tài chính HCSN:

- Tham mưu UBND tỉnh:

+ Điều chỉnh dự toán năm 2015 của Sở khoa học và công nghệ; Kế hoạch kiểm tra, rà soát việc cấp thẻ cho các đối tượng được ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ tiền đóng BHYT năm 2014; Tạm ứng kinh phí hỗ trợ BHYT đối với học sinh, sinh viên năm học 2014 – 2015;

+ Bổ sung kinh phí thực hiện kế hoạch tổ chức thi điểm đánh giá mức độ hài lòng cho Sở Nội vụ; kinh phí tổ chức hội thi tìm hiểu về Asean và Văn hóa Asean, kinh phí tổ chức gặp mặt cựu cán bộ Đoàn Bình Trị Thiên cho Tỉnh đoàn Thanh niên; kinh phí điều chỉnh nhuận bút năm 2015 cho Tạp chí Sông Hương; kinh phí sửa chữa và di chuyển trụ sở làm việc cho Hội chữ thập đỏ tỉnh; kinh phí tổ chức lấy ý kiến nhân dân về dự thảo Bộ luật Dân sự sửa đổi cho Sở Tư pháp; hỗ trợ kinh phí sau đại học cho Sở Y tế; bố trí kinh phí triển khai ISO năm 2015 cho Sở khoa học và Công nghệ.

- Thông báo dự toán kinh phí năm 2015 kịp thời cho các ngành, đơn vị sau khi phương án phân bổ dự toán được thống nhất; Thông báo kinh phí mua thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi quý I năm 2015; Thông báo kinh phí thanh toán mua thẻ BHYT cho hộ cận nghèo năm 2014 cho Bảo hiểm xã hội tỉnh Thừa Thiên Huế;

- Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Lễ tế Đàn Xã tắc năm 2015.

- Báo cáo UBND tỉnh về kinh phí thực hiện đề án “Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về công tác văn thư, lưu trữ tại địa phương, cơ quan, đơn vị, giai đoạn 2011-2015”; Kinh phí tham gia các giải đấu quốc tế năm 2015; Phương án hoạt động dịch vụ văn hóa tại nhà lưu niệm Bà Từ Cung.

- Hướng dẫn các đơn vị dự toán thực hiện công tác khóa sổ và quyết toán niên độ năm 2014.

- Trả lời Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế về việc định mức vệ sinh bảo quản, bảo dưỡng công trình kiến trúc gỗ tại các điểm di tích và Sở Y tế về việc phân bổ dự toán năm 2015 của ngành y tế.

2. Lĩnh vực quản lý Tài chính Đầu tư:

- Tiếp tục chuyển vốn theo kế hoạch năm 2015 vào hệ thống Tabmis các nguồn: nguồn ngân sách tập trung, nguồn cấp quyền sử dụng đất, nguồn hỗ trợ mục tiêu, Xổ số kiến thiết, nguồn vốn trái phiếu Chính phủ, sự nghiệp di tích và nguồn vốn chương trình MTQG di tích cho các dự án đã có mã số quan hệ ngân sách.

- Số dự án đã hoàn thành thẩm tra, phê duyệt trong tháng 4/2015 là 40 dự án, trong đó:

+ 29 dự án đã được phê duyệt quyết toán với giá trị phê duyệt là 351,778 tỷ đồng giảm so với giá trị A-B đề nghị 0,6 tỷ đồng.

+ 11 dự án đã thẩm tra chưa trình phê duyệt.

- Tiếp nhận và cấp mã số dự án xây dựng cơ bản cho 69 dự án.

- Giải quyết các vướng mắc trong công tác quyết toán.
- Phối hợp với Kho bạc Nhà nước rà soát số liệu, thực hiện quyết toán nguồn vốn đầu tư XDCB năm 2014.

3. Lĩnh vực quản lý Giá và Công sản:

3.1. Công tác quản lý Tài sản công:

a. Công tác tham mưu mua sắm, xử lý tài sản:

- Tham mưu UBND tỉnh điều chuyển tài sản là thiết bị tin học do Bộ Tài chính (Cục Tin học Thống kê Tài chính) trang bị cho các Sở Tài chính.

- Hướng dẫn đơn vị tiếp nhận tài sản của dự án WB3 kết thúc; tiếp nhận và điều chuyển tài sản của dự án VAHIP; Hướng dẫn hồ sơ, thủ tục thanh lý xe ô tô tập lái; Hướng dẫn việc tháo dỡ công trình và thanh lý phế liệu thu hồi cầu cảng tạm thời Chân mây.

b. Công tác tham mưu quản lý nhà đất thuộc SHNN:

Tham mưu trình UBND tỉnh về việc sắp xếp lại, xử lý các cơ sở nhà đất thuộc sở hữu nhà nước của các đơn vị trực thuộc Tổng Công ty Cảng Hàng không Việt Nam, một số cơ sở nhà đất thuộc Bệnh viện Trung ương Huế; Điều chuyển cơ sở nhà đất thuộc sở hữu nhà nước huyện Phú Lộc; Bố trí phòng làm việc cho Câu lạc bộ Phú Xuân; Thống nhất chủ trương, phê duyệt phương án cho thuê hoạt động kinh doanh dịch vụ tại Tung tâm Văn hóa Thông tin tỉnh.

3.2. Công tác quản lý giá trên địa bàn:

- Tham mưu trình UBND tỉnh:

+ Phê duyệt giá tính thuế tài nguyên trên địa bàn tỉnh năm 2015; Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu Dự án chỉnh lý tài liệu tồn đọng và trang cấp trang thiết bị của Thanh tra tỉnh; Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói thầu mua mới 02 xe ô tô chuyên dùng cho trường Trung học Giao thông Vận tải Huế để phục vụ công tác đào tạo; Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án mua thiết bị phục vụ mầm non năm 2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thừa Thiên Huế.

+ Giải trình thẩm định của Sở Tư pháp về giá cước vận chuyển hàng hóa bằng ô tô trên địa bàn tỉnh năm 2015.

+ Xử lý kiến nghị của nhà đầu tư tại dự án Khu nhà ở An Đông.

- Xử lý vướng mắc về đơn giá thuê đất của một số đơn vị; điều chỉnh đơn giá thuê đất, phạt nộp chậm tiền sử dụng đất và ghi nợ tiền sử dụng đất.

3.3. Công tác khác:

- Phối hợp Sở Xây dựng ban hành Công bố giá VLXD tháng 3/2015.

- Báo cáo tình hình giá cả thị trường và công tác quản lý Giá – Công sản tuần, tháng, quý đúng thời gian quy định.

- Tham gia Công tác định giá tài sản, lâm sản tịch thu của các Đội, Chi Cục quản lý thị trường và các Hạt kiểm lâm, định giá tài sản vụ án trung cầu giám định do cơ quan cảnh sát điều tra công an tỉnh Thừa Thiên Huế yêu cầu.

- Góp ý dự thảo: Thông tư của Bộ Tài chính quy định về cơ sở dữ liệu quốc gia về giá; Kế hoạch công tác năm 2015 của Ban chỉ đạo 389 tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Góp ý sửa đổi, bổ sung Quyết định số 65/2010/QĐ-TTg ngày 25/10/2010 của Thủ tướng Chính phủ.

4. Lĩnh vực quản lý Tài chính Doanh nghiệp:

- Tham mưu UBND tỉnh về ý kiến của Chủ sở hữu nhà nước tại Đại hội đồng cổ đông thường niên của Công ty Cổ phần Đường bộ I, Công ty Cổ phần Thực phẩm Á Châu.

- Triển khai theo tiến độ công tác CPH: rà soát và báo cáo một số vướng mắc khi CPH Công ty Đầu tư và Du lịch Huế; phổ biến, tuyên truyền chính sách CPH cho người lao động, tham mưu lựa chọn đơn vị tư vấn, tham mưu bàn giao tài sản không đưa vào CPH, và phê duyệt chi phí CPH Công ty Quản lý bến xe; ...

- Triển khai công tác kiểm tra, giám sát và đánh giá, xếp loại doanh nghiệp năm 2014: Đã thực hiện 04 doanh nghiệp.

- Rà soát số liệu tài chính 03 năm của Công ty Khoáng sản sau xử lý khiếu nại thanh tra để tham mưu xếp loại và phân phối lợi nhuận cho doanh nghiệp.

- Phối hợp với Sở Lao động Thương binh và Xã hội quyết toán Quỹ tiền lương thực hiện năm 2014 của các doanh nghiệp.

- Góp ý dự thảo Nghị định công bố thông tin doanh nghiệp.

5. Lĩnh vực Thanh tra tài chính:

- Kết thúc thanh tra trực tiếp tại trường THCS Chu Văn An và Ban Đầu tư Xây dựng Thành phố Huế; Hoàn thành dự thảo Kết luận thanh tra tại 02 đơn vị này.

- Triển khai thanh tra tài chính tại Ban Quản lý rừng phòng hộ Sông Hương và Ban Quản lý rừng phòng hộ Nam Đông.

- Tiếp tục theo dõi đốc thúc các đơn vị thực hiện các kiến nghị, xử lý của các Kết luận thanh tra đã ban hành.

* Công tác tiếp công dân: Trong kỳ không có công dân nào đến phản ánh, kiến nghị, khiếu nại hoặc tố cáo.

* Công tác tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư; giải quyết khiếu nại, tố cáo:

+ Số đơn tiếp nhận trong kỳ báo cáo: không có

+ Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền: không có.

- Thực hiện các chế độ báo cáo định kỳ theo quy định.

6. Lĩnh vực Tin học – Thống kê tài chính:

- Triển khai đào tạo, hướng dẫn sử dụng phần mềm kế toán ngân sách xã KTXA 6.0 cho 27 phường thuộc thành phố Huế.

- Phối hợp với cục Tin học và Thống kê – Bộ Tài chính lắp đặt thiết bị Hạ tầng truyền thông kết nối với Bộ Tài chính tại Sở (thay thế thiết bị cũ).

- Làm việc với Đoàn Khảo sát đánh giá về Hạ tầng, phần mềm, cơ sở dữ liệu tại Sở phục vụ Xây dựng quy hoạch CNTT giai đoạn 2015-2020.

- Cấp mã số ngân sách cho đối tượng thụ hưởng ngân sách.
- Hỗ trợ Sở, Phòng Tài chính chương trình QLNS và KBNN –TABMIS; Hỗ trợ các đơn vị trong việc sử dụng các phần mềm vào công tác quản lý như kế toán ngân sách xã cho - KTXA, kế toán hành chính sự nghiệp, tài sản công Tỉnh.
- Phối hợp với các phòng, ban thực hiện các công việc liên quan đến thẩm định các dự án liên quan đến CNTT của Ủy ban nhân dân tỉnh; Phối hợp với phòng Giá – Công sản trong việc cập nhật phần mềm Quản lý Công trình nước sạch nông thôn tập trung của Bộ Tài chính.
- Duy trì và đảm bảo hoạt động ổn định hạ tầng mạng, máy chủ và an ninh thông tin cho Sở và các phòng Tài chính huyện, thị xã và thành phố.
- Cập nhật thông tin hàng ngày lên Website Sở Tài chính.

7. Văn phòng Sở:

- Tham mưu công tác quy hoạch cán bộ năm 2012-2015; Nghiên cứu tham mưu Đề án kiện toàn tổ chức, nhân sự của các phòng ban; Hoàn thành các Đề án theo kế hoạch đã đề ra. Tham mưu cử CBCC đi học, đi đào tạo, bồi dưỡng.
- Hoàn thành các báo cáo cho UBND tỉnh và các sở ban ngành liên quan; Thỏa thuận bổ nhiệm Kế toán trưởng Phòng Công chứng số 1 và Chi cục Dân số & Kế hoạch hóa gia đình; Thỏa thuận bổ nhiệm kế toán trưởng, bố trí phụ trách kế toán các trường, đơn vị thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 6 tháng đầu năm 2015; Báo cáo kết quả kê khai minh bạch tài sản, thu nhập năm 2014; Báo cáo số lượng cơ cấu ngạch công chức, viên chức và đăng ký chỉ tiêu nâng ngạch năm 2015; Triển khai bổ nhiệm lại cán bộ quản lý Trưởng phòng,
- Cử cán bộ lãnh đạo tham gia Ban chỉ đạo kỳ thi THPT Quốc gia cấp tỉnh, kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT và tham gia Hội đồng bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu năm 2015; Cử cán bộ thanh tra tham gia đoàn Liên ngành.
- Ban hành kế hoạch hoạt động của Khối Thi đua tổng hợp 2 năm 2015, thực hiện ký kết giao ước thi đua 2015; Tổ chức lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức về cơ chế tự chủ, quản lý tài sản tại đơn vị sự nghiệp công lập.
- Thành lập Ban Tổ chức Hội thao liên ngành Tài chính địa phương chào mừng kỷ niệm 70 năm thành lập ngành Tài chính Việt Nam (28/8/1945-28/8/2015).
- Góp ý dự thảo Bộ luật Dân sự (sửa đổi), góp ý dự thảo quy định về Dịch vụ công trực tuyến.
- Thực hiện tốt công tác chi trả lương, BHYT, chính sách cho người lao động; Tham mưu thực hiện việc mua sắm, sửa chữa trang thiết bị làm việc cho CBCC trên cơ sở tiết kiệm và hiệu quả.
- Tiếp tục triển khai kế hoạch phòng cháy chữa cháy, tăng cường công tác bảo vệ an ninh, trật tự an toàn cơ quan nhất là trong dịp Lễ.

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5/2015 :

I. Quản lý, điều hành dự toán ngân sách:

- Thẩm định, thông báo, cấp phát dự toán cho các đơn vị dự toán; tiếp tục phối hợp với các ngành phân bổ dự toán.

- Tham mưu trình UBND tỉnh phân bổ kịp thời kinh phí các Quỹ phát triển đất, phê duyệt tiếp nhận viện trợ phi dự án, thực hiện xác nhận viện trợ; Thẩm định phê duyệt quyết toán bảo toàn, thu hồi vốn đầu tư căn hộ chung cư phục vụ dự án Bảo tồn, tu bổ và tôn tạo hệ thống kinh thành Huế; Phân bổ kinh phí an toàn giao thông, kinh phí quy hoạch.

- Tiếp tục đối chiếu, rà soát, tổng hợp số liệu dự toán ngân sách năm 2014 của các ngành, thực hiện chuyển nguồn, ghi thu, ghi chi ngân sách, tổng hợp đối chiếu số liệu tài khoản tạm thu, tạm giữ, Ban tiếp nhận viện trợ, chuyển nộp số tồn trên các tài khoản vào NSNN, quyết toán thu-chi NSNN năm 2014.

- Thực hiện ký hợp đồng với Ngân hàng Phát triển về vốn vay tín dụng và phân bổ vốn vay cho các huyện; Thực hiện thẩm tra quyết toán một số công trình sự nghiệp còn tồn đọng của năm 2013; Kiểm tra, quyết toán một số nguồn bổ sung mục tiêu cho ngân sách các huyện, thị xã, thành phố Huế; Theo dõi và thực hiện rút dự toán bổ sung chương trình mục tiêu ngân sách Trung ương tại Kho bạc; Tổng hợp số liệu thu-chi NSNN tỉnh năm 2015.

- Tổng hợp chính sách, chế độ còn thiếu năm 2014, 2015 và hoàn thiện biểu mẫu cải cách tiền lương năm 2014 báo cáo Bộ Tài chính; Quyết toán NSNN năm 2014 các cơ quan, đơn vị.

- Hướng dẫn các đơn vị, địa phương tổng hợp nhu cầu tiền lương năm 2015; Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư rà soát kinh phí tạm ứng các năm trước.

II. Công tác quản lý tài chính trên các lĩnh vực:

1. Lĩnh vực Tài chính HCSN:

- Lập kế hoạch và thực hiện nhiệm vụ quyết toán ngân sách năm 2014 đối với các đơn vị sử dụng ngân sách.

- Thẩm định và thông báo kinh phí một số nhiệm vụ chi đột xuất khi phát sinh; Thẩm định quyết toán kinh phí đề tài khoa học.

2. Lĩnh vực Quản lý Tài chính Đầu tư:

- Tiếp tục triển khai công tác nghiên cứu xây dựng đề án quản lý “Quy chế phối hợp về quản lý, phân bổ vốn đầu tư xây dựng cơ bản và vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư thuộc nguồn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế” trình UBND tỉnh bàn hành.

- Tiếp tục phân bổ kế hoạch vốn đối với các nguồn vốn chưa phân khai như vốn chuẩn bị đầu tư và các dự án chưa có mã số.

- Tiếp nhận và cấp mã số cho các dự án XDCCB.

- Triển khai công tác kiểm tra quyết toán chi phí QLDA và quyết toán vốn XDCCB tại các Ban Đầu tư & xây dựng chuyên ngành, các Ban Đầu tư & xây dựng huyện....

* Công tác quyết toán dự án hoàn thành: Số dự án thẩm tra phê duyệt trong tháng là: 15 dự án; Giải quyết các vướng mắc trong công tác quyết toán.

3. Lĩnh vực Quản lý Giá và Công sản:

- Tổ chức tốt việc theo dõi giá vật liệu xây dựng và phối hợp với Sở Xây dựng đề công bố giá VLXD hàng tháng theo quy định; Tổ chức thu thập xử lý thông tin, báo cáo diễn biến giá cả ở thị trường trong tỉnh theo quy định của Chính phủ, Bộ Tài chính và Ủy ban nhân dân tỉnh. Xây dựng hệ thống thông tin cung cấp giá cả thị trường, tiếp tục triển khai quy trình đăng ký giá, kê khai giá.

- Tham mưu UBND tỉnh quy định về phân cấp quản lý giá trên địa bàn tỉnh năm 2015; Tiếp tục tham mưu trình UBND tỉnh quy định một số cơ chế, thủ tục tạo vốn từ quỹ đất để thực hiện các dự án đầu tư xây dựng CSHT và Khu đô thị mới trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn chỉ đạo thực hiện các Quyết định, quy định quản lý giá cả của Trung ương và của Ủy ban nhân dân tỉnh; Xây dựng quy chế mua sắm hàng hóa theo phương thức tập trung; Xây dựng cơ chế quản lý giá trong mua sắm tài sản từ nguồn ngân sách; Xây dựng quy trình, thủ tục, hồ sơ thực hiện đấu thầu, đặt hàng, giao kế hoạch đối với từng loại sản phẩm dịch vụ công ích; Thẩm định Giá dịch vụ công ích Trung tâm Công viên cây xanh; Xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở nhà đất cho thuê, kế hoạch kiểm tra việc quản lý, sử dụng tài sản.

- Triển khai thực hiện phương án sắp xếp, xử lý các cơ sở nhà đất thuộc sở hữu nhà nước trên địa bàn; Triển khai phổ biến Nghị định xử phạt hành chính trong lĩnh vực quản lý tài sản công; Tổng hợp báo cáo tình hình đăng ký tài sản nhà nước 2014.

4. Lĩnh vực Quản lý Tài chính Doanh nghiệp:

- Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh về phân phối lợi nhuận năm 2014 của các Công ty cổ phần (có vốn góp của UBND tỉnh) chuẩn bị họp đại hội thường niên; Giao chỉ tiêu xếp loại doanh nghiệp 2015.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch giám sát tài chính và đánh giá hoạt động DNNN thường niên 2015, tổng hợp tham mưu UBND tỉnh xếp loại doanh nghiệp 2014;

- Thực hiện kế hoạch CPH doanh nghiệp theo tiến độ; Thực hiện các báo cáo theo yêu cầu.

- Tham gia quyết toán Quỹ tiền lương thực hiện năm 2014 của doanh nghiệp.

5. Lĩnh vực Thanh tra Tài chính:

- Kết thúc thanh tra trực tiếp tại trường THCS Chu Văn An và Ban Đầu tư Xây dựng TP Huế, ban hành Kết luận thanh tra tại 02 đơn vị này.

- Thực hiện hoàn thành việc thanh tra trực tiếp tại Ban Quản lý rừng phòng hộ Sông Hương, Ban Quản lý rừng phòng hộ Nam Đông, hoàn thành dự thảo Kết luận thanh tra tại 02 đơn vị này.

- Triển khai thanh tra tài chính tại Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh và Trường Mầm non 1 (thuộc kế hoạch thanh tra 2015).

- Tiếp tục theo dõi đốc thúc các đơn vị thực hiện các kiến nghị, xử lý của các Kết luận thanh tra đã ban hành.

- Thực hiện Công tác tiếp công dân; Công tác tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư; giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định.

- Thực hiện các chế độ báo cáo định kỳ theo quy định.

6. Lĩnh vực Tin học – Thống kê tài chính:

- Tiếp tục hỗ trợ Sở, Phòng Tài chính chương trình QLNS và KBNN – TABMIS, cấp mã số quan hệ ngân sách cho đối tượng thụ hưởng ngân sách, hỗ trợ các đơn vị trong việc sử dụng các phần mềm vào công tác quản lý như kế toán ngân sách xã, kế toán hành chính sự nghiệp, tài sản công tỉnh.

- Tiếp tục vận hành tốt hạ tầng truyền thông nhằm đảm bảo sự hoạt động ổn định của các hệ thống đang vận hành và tiếp tục vận hành ổn định 5 phần mềm dung chung của UBND tỉnh tại Sở.

- Quản trị Website Sở Tài chính, tập hợp và hướng dẫn cán bộ, công chức đăng tải bài viết lên Website Sở.

- Phối hợp với phòng Giá – Công sản cập nhật dữ liệu phần mềm Quản lý Công trình nước sạch nông thôn tập trung của Bộ Tài chính.

7. Văn phòng Sở :

- Tiếp tục nghiên cứu tham mưu Đề án kiện toàn tổ chức, nhân sự của các phòng ban; Tiếp tục hoàn thành các Đề án theo kế hoạch đã đề ra. Tham mưu cử CBCC đi học, đi đào tạo, bồi dưỡng;

- Hoàn thành các báo cáo theo yêu cầu của UBND tỉnh và các Sở ban ngành liên quan.

- Tiếp tục tham mưu cho Lãnh đạo chỉ đạo các phòng chuyên môn thực hiện giải quyết công việc theo tiêu chuẩn ISO 9001-2008 đồng thời chỉ đạo thực hiện tốt việc tiếp nhận và trả hồ sơ theo cơ chế 1 cửa theo đúng quy định của UBND tỉnh.

- Thực hiện tốt công tác chi trả lương, BHYT, chính sách cho người lao động; tham mưu thực hiện việc mua sắm, sửa chữa trang thiết bị làm việc cho CBCC.

- Tiếp tục triển khai kế hoạch phòng cháy chữa cháy, tăng cường công tác bảo vệ an ninh, trật tự an toàn cơ quan nhất là trong dịp Lễ.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác tháng 4/2015 và một số nhiệm vụ, công tác trọng tâm tháng 5/2015 của Sở Tài chính./.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy; UBND tỉnh (đề B/c);
- GD và các PGD;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP, Cat (15)

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Bá Mẫn